Habitum, & insignia, quæ ab Innocentio concessa, & in posterum incorporandorum, & facultatem ab eodem Innocentio prædecessore Collegio prædicto attributam, & cum consilio dilecti filii Benedicti Justiniani moderni, & pro tempore existentis Thesaurarii Generalis, taxandi, taxasque impositas huiusmodi ab illis erigendi, & recipiendi, modo, & forma ab ipso Innocentio prædecessore quoad alios præscriptis, quas quidem taxas de novo imponendas, ipsi Collegio perpetuo etiam applicamus, concedimus, & assignamus.

SIXTUS QUINTUS.

Capella, & aliis actibus publicis, in quibus causa capitis & roboris inseruerint) eorum dignitas congruent...

Et nihilominus Nos, si prædecessoris præfati... & aliorum Pontificum... & singulos tam juris...

Et sic in præmissis omnibus & singulis per quocumque Judices & Commissarios, sublati eis & eorum quilibet quavis aliter judicandi, definiendi & interpretandi facultate judicari, definiendi & interpretari debere, & quicquid secus super his à quoquam quavis...

Non obstantibus præmissis, ac Pauli II. & Pii etiam II. & quibusvis aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis de bonis Ecclesiasticis non alienandis, quatenus ad sint, & nostra de non tollendo jure questu, in Cancell. Apost. publicata, necnon statutis quavis...

XX. Quod Festum S. Petri Martyris duplici officio de cætero celebretur.

Hunc Sanctam canonizavit, ejusque festum pro die 29. mensis Aprilis instituit Innoc. IV. sup. in ejus const. 11. Magnis.

SIXTUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Invicorum Christi militum numerus ingens propriam vitam contempsit, præ studio tuenda, propaganda que Christianæ fidei, ideoque immarcescibili gloriæ corona donatus in cælo, jure, & pia veneratione colitur, & celebratur in terris, sed non minus ad ejusdem fidei firmitatem profuit B. Petri Martyris virtus, qui pro Catholica Religione strenue militans, eam conservavit ac defendit, adversus dolos atque insidias inimicorum, occulto...

veneno longe plus nocentium quam sit hostium in se oppugnatione, qui aperte impetu nefarium Bellum Dei bellum indicunt.

Quare ex promissione Omnipotentis Dei nomine facta fortiter pugnantibus, cum eorum laudes canter Ecclesia, est etiam invidi hujus martyris commemoranda solemniter memoria. Is enim præclarus Ordinis Prædicatorum alumnus, inespitabilem extirpanda hæretica perfidie cupiditatem jam inde à puero rota penitus mente combibit: quam retinere debemus singulari erga illum Dei beneficium, cuius credibile non sit, sine divina ope potuisse cum hæreticorum parentum domesticæ exempla tam sanctè detestari.

Immo vero imitatione æcenus Beati Patris Domini, ut ille perpetuis & concionibus, & disputationum congressibus, officioque Inquisitionis, quod ei primum prædecessores nostri Innocentius III. & Honorius III. commiserant, contra hæreticos mirabiliter se gessit; ita ipse cum nullum illi perditionis filis monendis locum in omni sermone unquam reliquisset, tam in obscuro inquisitoris munere sibi litæris Apostolicis commisso, miræ quæ diligentia illos insectari, atque urgere non desistit.

Denique vero eorum in se odii concitatis accipit summa constantia, atque æquanimi magnitudine oblatum sibi divino permisso martyrii occasionem, cuius quidem martyrii antea plis precibus ac votis à Deo expectati præcipuo desiderio exarserat. Quamobrem post B. Dominicum non immerito Princeps appellari debet sacrosancti officii Inquisitionis, cum ipse primus illud suo sanguine consecraverit, quo factum est ut etiam nostris potissimum, hujusque sanctæ Sedis ministris, qui in hæc turbulenta & calamitosa tempora inciderunt, seu potius sunt divina providentia relectati, quasi facem prætulerit, ac viam monstravit, quam ejus exemplo ingressi, audeant quæcumque pericula pro munere commisso fortiter subire, ac sanguinem ipsum, si ita res ferat, vitamque pro Catholica fide gloriosè profundere.

Dignam itaque Pont. munere cogitationem suscepturi videmus, si sancti hujus viri memoriam majori veneratione recolamus: ita enim fiet ut ei de Ecclesia Dei optime merito honor debitus tributur. Deinde ut ejus in officio Inquisitionis successores ad proseguenda fortissimi Ducis vestigia incitentur. Præcipue verd decet, ut ad conciliandam nobis cœlestem gratiam imploremus illius operem, quem propter initam ante actæ vitæ sanctitatem, castimoniam, innocentiam martyrio consummatam, apud Deum maximè gloriosum intelligimus, & satis compertum est ejusdem Ecclesiæ amantissimum esse, pro qua gravissimos labores dies noctesque perpeffus est. Quare hac nostra perpetua constitutione mandamus, ut ipsius sancti viri dies festus 3. Kal. Maii per omnes totius Orbis terrarum Ecclesias, duplici officio de comuni unius Martyris, ubi proprium deest, celebretur, ac decernimus ut in Calendario ad eum diem S. Petri Martyris nomen, cum specificatione Ordinis Prædicatorum, ac duplici nota adscribatur.

Præcipientes omnibus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, cæterisque Ecclesiarum Prælati in universo terrarum Orbe constituti ut faciant in suis quisque Ecclesiis, provinciis, civitatibus, & diocesis præfentes nostras solemniter publicari, & ab omnibus Ecclesiasticis personis, secularibus & quorumcumque Ordinum regulatibus omnino observari.

Volumus quoque, ut præsentium exemplis, etiam impressis, manu Notarij publici subscriptis, & sigillo eadem in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus ubique hæc adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel obtensæ.

Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Domini 1586. Id. Aprilis, Pont. nostri anno 1.

De decies centenis millibus nummum aureorum in Arce Sancti Angeli repositis, & nullo unquam tempore, nisi in præscriptis casibus detrahendis.

S. Petrus Martyr. Ord. Prædicatorum præfatus fuit.

Inquisitoris quæ officio fuit, & hæreticos mirabiliter persequens.

Martyrii quæ & romanæ fuit, & hæreticos pro fide Christi effundens.

Justo quæ fuit, & duplici officio celebratur.

Et hæc hinc lam publicæ di & observandi.

Fides hæc sumptuosum.

Dat. P. M. L. die 13. Apr.

Y y 3 Alia

Alia centena millia idem Pontifex in 2. anno sui Pont. & alia in 3. Simili modo reposuit, ut infra in eius const. 69. & 80. Eiusque, bullas quibusque Pontifex initio sui Pontific. confirmavit.

Edita An.D. S I X T U S E P I S C O P U S, 1586. Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Plurimis de causis nosse est, Sedem Apostol. aliquos Thesauros habere.

AD clavum Apostolicæ servitutis in puppi Militantis Ecclesiæ non meritis nostris, sed divinæ voluntatis dispositione, difficillimis hinc temporibus constituti, non solum præsentis fluctus, quibus Beati Petri navicula sæpius jactatur, tempe pervigili circumspicimus, sed procul etiam atque à longè impendentes tempestates non sine magna animi sollicitudine prospicimus, easque consilio & vigilantia, quantum cum Domino possumus, præcavere, ac vitare studemus. Circumstant nos undique multorum generum pericula, mala intestina quotidie magis ingravescent, bello ardent Provincie, Hæretici implacabili odio inflammati in nos rapiuntur, hostis terribilissimus & potentissimus Turca, alter Assur virga furoris Domini cervicibus nostris semper imminet, qui que communes sunt Catholicæ Religionis, & Christiani nominis inimici, iidem Romanam in primis Ecclesiam & Apostolicam hanc Sedem fidei petram, & fidelium omnium matrem acerbissimè oderunt, eisque auctoritatem, amplitudinem, statum convellere, quod Deus avertat, ac labefactare, vehementer atque avide concupiscunt. Et nos quidem dubios rerum eventus, & occulta discrimina, quæ non sine causa timere cogimur, sæpe numero expendent, non in nobis ipsis spem collocamus, neque carnem ponimus brachium nostrum, sed oculos in cælum sustollimus ad custodem Israël, eumque ipsum qui nunquam dormit, neque dormitat, sæpe cum lacrymis excitamus, ut aliquando à somno exurgens mari & ventis imperet, & tranquillitatem faciat: sed tamen ab eodem, in quo spes omnes nostræ resident, edocti sumus noctu vigilandum esse patrifamilias, ne fures domum perfodiant, servumque supra ejus familiam constitutum, non solum fidelem esse debere, sed prudentem, nec temere tentandum Dominum, ut in iis quæ consiliis nostris & ratione gubernari possunt, non tam divinam opem, quæ semper expetenda est, quam miracula requirere videamur. Quare ad humanæ prudentiæ subsidia ita confugimus, ut in Deo potissimum speremus, ad cuius gloriam, atque ad S.R.E. utilitatem, populorumque nostrorum quietem & defensionem omnia dirigimus. Nam cum illius vicem in terris, licet immeriti geramus, qui Rex pacificus & Sacerdos est in æternum, utraque potestate Sacerdotali & Regali, eorum præcipuè commodis & incolumitati consulere debemus, qui sub peculiari tutela, & ditione hujus sanctæ Sedis sunt constituti, in quo quidem pastoris etiam officium exercemus, ut præclare admonet Beatissimus Pontifex Gregorius, à quo pastores objurgantur, qui de externa gregis utilitate non sunt solliciti. Pastores, inquit, sic erga interiora studia subditorum suorum ferveant, quatenus in eis exterioris quoque vitæ providentiam non relinquunt.

Idem Pater de. res centena millia aurorum numerum in primo anno sui Pont. hinc de si id, & aliisque aliquid auri in possessione coligit.

§. 1. Quod igitur à nobis Pastoralis providentiæ debitum requirit providere cupientes, ne aliquando repentina aliqua & improvisa vi, quod superiorum temporum lucuosa monent exempla, nos, successoresve nostri, & populi nobis subiecti opprimantur, neve ad huiusmodi casus à pecunia omnino imparati simus, quæ in ipso motu & trepidatione difficulter admodum, non sine magno civitatum & Provinciarum in eodummodo conficitur, quibus parere cupimus, & quod gravius est, jam sera, & in opportuna diligentia sæpius frustra & inutiliter conficitur, quæque si in tempora curata & præparata sit, ad copias aliaque præsidia comparanda, magno usui & adjumento esse potest, ob eas causas decrevimus certam pecuniæ summam, benedicente Domino, nullo nostrorum extraordinario onere congestam, sed præter alias rectè colligendæ pecuniæ vias nostra etiam parsimonia, frugalitateque Pontificia comparatam, hoc est ad decies centena millia aurorum nummum seponere, tanquam factum Ecclesiæ Romanæ peculium, & præcipuum ætarium,

quod bonorum immobilium instar sit, atque ad certos casus hac nostra ordinatione præscriptos erogandum fideliter, integreque relegendum ac præclarè paratum in Sede Apostolica, Ecclesiæque Romanæ habeat, & tenent inter omnia præsidia ac firmamenta, quæ ad Reipublicæ defensionem & conservationem, & in casibus, quibus iudicium statantur, magnam sapientiam, & prudentiam & facultatem pecuniæ tribuit veritas. Nullus est sapientia cum divitiis, & magis proficit, qui non regit sapientia, sic protegit pecunia. Quæ non in consilio à veteris testamenti præsidibus, & quæ quædam advertimus, cum in Dei etiam templo, & in sancti argenti que copiam, ingentemque thesaurum, & opes tates reservatum esse, sacris libris & Reipublicæ, & ætæborum testatum sit. Habuit etiam Christus, & in quibus loculos, & quæ à fidelibus oblata erant, ut Ecclesiæ necessitatibus subveniret, si quis Ecclesiæ, inquit Ecclesiasticæ pecuniæ servanda, inquit Sæpius Augustinus: habet etiam Ecclesia autem, ait Beatus Ambrosius, ut cum necesse est illud tunc non servetur, sed servatum erogat, & ex eo tempore, quo prima Christianæ Religionis jacta fuerunt fundamenta, Sanctus Sixtus prædecessor noster, & Martyr, Levitz Laurentio, qui martyrio insignis fuit, Ecclesiæ thesauros & auctoritate aservandos, quos idem Christi athleta fortissimus, ex manibus Tyranni, qui præter Christianorum innotentem sanguinem, & aurum Ecclesiæ sitiebat, in pauperes celeriter distribuendo eripuit.

§. 2. His itaque rationibus & causis aliisque ad Dei gloriam atque Ecclesiæ utilitatem spectantibus nos adducti, Motu proprio & ex certa nostra scientia, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus in Consistorio nostro secreto matura consultatione, de eorum consilio, & unanimi assensu hac nostra perpetuè valitura constitutione, atque ordinatione, supradictam à nobis simul congestam pecuniæ summam, in Pontificia Sancti Angeli arce, certo sanctiori ætarii loco, quem eo nomine constituimus, in quibusdam certis designatis servitiis collocamus, reponimus, aservamus atque assignamus, tanquam ita collocatam & aservatam, Christo Domino, cuius in terris vices gerimus, Beatissimæ Virgini Dei genitrici Mariæ, ac Sanctis Apostolis Petro & Paulo, ea lege offerimus atque dicamus, ut inde, ne nobis quidem eam, neque totam, nec verò partem aliquam etiam minimam promi unquam liceat, præterquam si pro recuperatione Terræ sanctæ, & generali contra Turcas expeditione bellum aliquando suscipiendum erit, tuncque etiam postquam Christianus exercitus comparatus erit, ac mare ad ipsorum Turcarum fines trajecerit. Si præterea tanta Annonæ, & rei frumentariæ inopia sit, ut famis populo interitum allatura videatur, aut si pestilentie lues grassetur. Si manifestum periculum imminet, ne aliqua ex Christianis Provinciis ab infidelibus, & Catholicæ Ecclesiæ hostibus occupetur, tuncque subsidii tantum ferendi causa. Si bellum contra statum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ in Italia inferretur, tuncque dumtaxat cum justis atque integer exercitus in ipsos etiam Ecclesiasticæ ditionis fines pervaserint, vel prope jam sit, ut qui loca finitima invaserunt, ad occupandum Civitates & loca ditionis Ecclesiasticæ irrumpant. Si belli sumptus faciendus erit pro Civitate, quæ temporali ditioni S. R. E. subiecta, ab ipsius obedientia (quod Deus avertat) defecerit, recuperatione & conservatione, aut pro Civitate, ac ditione, quæ ad Sedem Apostolicam devolveretur, recuperanda & conservanda. Si quando quis in eam se intruderet seu occuparet, aut occupationis & intrusionis periculum instaret atque urgeret. In his autem omnibus casibus præscriptis ac permisis, in quibus aliqua pecuniæ portio, semel aut sæpius sumi licebit, id semper moderate fiat, eaque cautio ratioque adhibeatur, ut omnino saltem integra medieta constitutæ hujus ætarii pecuniæ remaneat. Præterea consensum duarum saltem ex tribus partibus Cardinalium, qui Consistorio interfuerint præstari, decretumque ipsum eorundem Cardinalium consentientium subscriptione roborari volumus.

Et mox Archiep. S. R. E. Ap. Sedis Deoque ejus Viri Martini & A. de 1586. & dicit, & quæ pro præsertim in casibus præsertim prohibet.

Hi casus alios etiam ad recuperationem Terræ sanctæ, & generaliter exercere debent.

Tu autem de bulla rubr. in casibus.

SIXTUS QUINTUS.

§. 3. Extra nos autem pariter nos... Deo ut supra dicitur... vel ali-

§. 4. Cujus rei non minus insignis, quam tremendum exemplum in Machabzorum historia memorie traditum est de impio atque audaci Heliodoro; qui cum pecuniam à sacro templi Dei arario auferre moliretur, armato quodam equite, aspectu terribili subito divinitus appa-

§. 5. Si vero alii casus aliquando inciderint, qui etiam majorem ex arario promendæ pecuniæ rationem habeant, nolumus tamen, quod de his certis casibus constitutum & præscriptum, ulla unquam tempore, nec etiam dum Sedes Apostolica per obitum Romani Pontificis vacaverit, ad illos qui majoris rationis vim habere viderentur, extensionem fieri, aut ullo modo de illis interpretari licere. Sed nostram hanc ordinationem, constitutionemve ad literam intelligi debere decernimus. Nam successoribus nostris æquæ ac nobis etiam, si qui alii casus inciderint in quibus magnæ etiam impensæ infundæ aliquando erunt pecuniæ, opes aliunde non degerunt, quibus conservata hac in hoc à nobis constituto & sancto arario summa, occurrere necessitatibus incidentibus poterit. Etenim si à nobis, qui in hoc ipso Pontificatus nostri ingressu multis difficultatibus oppressi, ad sublevandam Annonæ inopiam ad exules facinorososque homines publicæ quietis perturbatores coercendos, atque ob Basilicas religiosissimas, & toto terrarum Orbe celeberrimas reficiendas, atque instaurandas, cultumque divinum in hac Alma Urbe, quæ Christianæ religionis Sedes est & domicilium, novis etiam sacris ædificiis, atque ornamentis amplificandum, tum etiam ob salubris & copiosæ aquæ ad loca Urbis, acclivia, quæ illa maximè indigent operosam deductionem, aliasque gravissimas ob causas, multiplices & maximas impensas subire coacti sumus, ararii hujus pecunia, nostra sedulitate & diligentia reposita, & ad certos præscriptos casus reservata non esset sed in varios alios usus à nobis justo arbitratu nostro erogaretur, nullus quidem locus justæ adversus nos querelæ successoribus nostris relinqueretur, & nihilominus pro necessitatibus, etiam quæ repente inciderent, sumptus subire & eis providere cogentur. Propterea iis durum videri nullo modo debet, si conservata ararii prædicti summa, quæ faciliorem ad alios nummos sibi comparandos viam munit, aliunde pecuniam sumere debeant, quam in sumptus pro temporum varietate necessarios erogent.

§. 6. Immo verò illud rationi valde consentaneum est, ut quæ inde pecuniæ partem in præscriptis illis casibus sumptus, eam integram cum primitum sumptus in iis faciendi occasio cessaverit, planè in ipsum ararium unde acceperunt restituant ac reponant.

§. 7. Et verò ut ob causas tantum supra planè præscriptas ex eodem arario pecunia justè legitimeque sumatur, ad illius custodiam sex claves adhiberi jubemus, quarum tres Cardinalibus inter tribus, qui ordinum capita dicuntur, quique in Romana Curia præsentibus ad sint, illis vero absentibus, tribus aliis, qui in eisdem ordinibus eius proximi erunt, eorumque locum eo tempore gesserint, sigillatione assignentur, quarta S.R.E. Camerario, quinta Decano Clericorum Cameræ Apostolicæ, à quo illam aliis tradi non liceat, nisi præsentibus & consentientibus ejusdem Cameræ Clericis duobus, sexta denique Thesaurario generali. Claves vero duæ portarum ararii hujus sic à nobis constituti, altera Collegii Cardinalium Decano, eoque absente antiquiori in ordine Cardinali in Urbe existenti, altera nostro & pro tempore existenti Romani Pontificis Thesaurario secreto asservandæ tradantur, qui omnes jurabunt, se neque claves duros, neque extractioni præfate pecuniæ consenturos, nisi in casibus superscriptis, & tunc nisi consensu duarum partium Cardinalium, ut supra interveniente.

§. 8. Volumus insuper ejusdem Castri S. Angeli nunc & pro tempore Præfecto juramentum deferri, atque ad illud præstandum in manibus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerarii teneri se non permitsum, quavis jussione, & quibusvis clausulis munita non obstante, ex arario per nos constituto aliquam pecuniarum quantitatem auferri, nisi forma per nos tradita observata. Si verò contra hoc juramentum fecerint, pecuniæque ex arario partem aliquam vel minimam contra hujus ordinationis, constitutionisque nostræ præscriptum sumi, promissæ, detrahique permiserint, anathematis poenam ipso facto subeant.

§. 9. Id quoque statuimus & sancimus, ut omnes & singuli, tam seculares quavis dignitate, etiam Decali, aut Regia fulgentes, quam Ecclesiastici, cujusvis ordinis & dignitatis, etiam Episcopi vel Archiepiscopi vel Cardinales qui de pecuniis ex eodem arario, præter casus & formam supra præscriptos, sumendis, amovendive tractarint, consuluerint, insinuarint, suaserint, aut suadere tentarint, eo ipso sententiam excommunicationis incurrant, à qua nisi ab ipso Pontifice, præterquam in mortis articulo, absolvi nequeant, ac præterea Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Sedique Apostolicæ iidem rebelles, læsæque majestatis rei esse censentur, omnibusque Ecclesiis, Monasteriis, & aliis per eas quomodolibet obtentis Ecclesiasticis beneficiis eo ipso privati, cum ad illa, tum ad alia in posterum obtinenda inhabiles existant. Quod si aliquando eos reintegrari contigerit, nihilominus infames etiam remaneant, nec vero unquam iis ad honores, gradus, dignitatesque in posterum aditus pateat.